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NÆSTVED KOMMUNE
Lokalplan 5.V1 for vindmølleområde ved Katrineholms Piber

1. Redegørelse og vurdering af påvirkning af omgivelserne
Redegørelse og vurdering af påvirkning af omgivelserne er udarbejdet i henhold til lov om planlægning 
(bekendtgørelse nr. 883 af 18. august 2004), samt lov om miljøvurdering af planer og programmer (lov nr. 
316 af 5. maj 2004).
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Baggrund for lokalplanen

Folketinget vedtog i foråret 2004 en saneringsordning 
for vindmøller, som gennem økonomiske incitamenter 
har til hensigt at erstatte landbaserede møller med en 
effekt på 450 kW og derunder med et færre antal større 
møller. Formålet med ordningen er at sikre en fortsat 
udbygning med vindmøller på land, således at andelen 
af vedvarende energi øges. Samtidigt skal hensynet til 
landskabet sikres gennem en sanering af områder med 
mange ældre møller og/eller uheldigt placerede vind-
møller.

På baggrund af et konkret indkommet projektforslag, 
besluttede Næstved Kommune i december 2007 at 
igangsætte planlægningsprocessen for et vindmøllepro-
jekt ved Katrineholms Piber. Der har været offentliggjort 
en debatfolder i perioden 11. marts til 28. april 2008. 
De indkomne idéer, synspunkter og forslag har indgået i 
den videre planlægning.
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Sideløbende med lokalplanen har Næstved Kommune 
udarbejdet Tillæg nr. 8 til Kommuneplan 2002-2009 for 
Fuglebjerg Kommune, som fastlægger nye retningslinjer 
for vindmølleområdet og rammer for lokalplanlægnin-
gen. Forslaget til kommuneplantillæg er offentliggjort 
samtidigt med lokalplanforslaget og indeholder en kom-
bineret VVM-redegørelse (Vurdering af Virkningerne på 
Miljøet) for vindmølleprojektet og MV-rapport (MiljøVur-
dering) for planforslagene.

Formål med lokalplanen

Lokalplanen skal give mulighed for opstilling af 4 større 
vindmøller i det eksisterende vindmølleområde ved Ka-
trineholms Piber i forbindelse med en sanering af mindre 
vindmøller. De 3 eksisterende møller i vindmølleområdet 
ved Katrineholms Piber forudsættes nedtaget, og de nye 
vindmøller placeres længere mod vest for at sikre størst 
mulig afstand til nabobeboelser.

Lokalplanens formål er at sikre, at de nye møller placeres 
på en sådan måde, at der tages hensyn til både landska-
bet og de landbrugsmæssige interesser i området, samt 
at områdets vindenergi udnyttes optimalt. Lokalplanen 
skal endvidere sikre, at nabobeboelser ikke udsættes for 
væsentlige støj- og skyggegener.

Lokalplanområdets beliggenhed

Lokalplanen omfatter et areal på ca. 80,0 ha., som be-
står af matr.nr. 1h og 1i samt del af matr.nr. 1k, alle 
Katrineholm Hgd., Krummerup. Der tale om landbrugs-
ejendomme med dyrkede marker, som er beliggende 
i landzonen. Området skal forblive i landzone, og når 
vindmølledriften ophører, kan de anvendte arealer tilba-
geføres til landbrugsdrift.

Den nærmeste bebyggelse i det omkringliggende land-
skab består af mindre samlinger af gårde og huse samt 
fritliggende gårde og huse. Den nærmeste beboelse i 
forhold til de planlagte vindmøller er beliggende knap 
600 m. mod nordøst ved Saksenborg Huse. Mod syd-
øst ligger Lystager Torp, og mod sydvest og vest ligger 
henholdsvis Ting Jellinge Enghave og Gimlinge Enghave. 
De nærmeste landsbyer er Ting Jellinge godt 1 km. mod 
syd og Gimlinge ca. 1½ km. mod nordvest.

Fra de planlagte vindmøller er der godt 400 m. til Sla-
gelsevej mod nordøst og knap 750 m. til Skælskørvej 
mod sydøst.
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Lokalplanens indhold

Rummelighed

Lokalplanen giver mulighed for, at der kan opstilles 4 
vindmøller med tilhørende adgangsveje, arbejds- og 
vendeplads samt evt. koblingskiosk og lignende tekni-
ske anlæg i nødvendigt omfang.

Vindmøllerne skal opstilles på en ret linje som vist på 
kortbilag A med en ensartet indbyrdes afstand mellem 
møllerne på ca. 294 m. Arealer, der ikke anvendes til 
vindmøller med tilhørende vejanlæg mv., skal fortsat 
anvendes til landbrugsdrift. Vejanlæg mv. skal placeres 
og udformes under hensyntagen til den fortsatte land-
brugsdrift.

Vindmøllernes totalhøjde skal være mellem 120 og 130 
m., og forholdet mellem navhøjde og rotordiameter skal 
være mellem 1:1 og 1:1,17.

Kravene til møllernes dimensioner er fastsat for at sikre, 
at der opnås en vis harmoni mellem mølletårn og rotor-
diameter af hensyn til omgivelserne, og at der samtidig 
sker den bedst mulige udnyttelse af vindenergien i om-
rådet med henblik på at opfylde de nationale målsæt-
ninger indenfor energiområdet.

Bebyggelsens udformning

Vindmøllerne inden for lokalplanområdet skal være af 
samme type og størrelse.

Vindmøllernes rotor skal have 3 vinger, som er antire-
fl eksbehandlede svarende til et glanstal på 30, og om-
løbsretningen skal være med uret.

Vindmøllerne skal have et konisk, lukket rørtårn. 

Vindmøllernes tårn, nacelle (kabine) og rotor skal have 
en ensartet lys grå farve.

Transformere skal indbygges i nacellen (kabinen) eller i 
mølletårnet. En evt. koblingskiosk skal placeres i umid-
delbar nærhed af én af møllerne og må have den for 
funktionen nødvendige størrelse (typisk et grundareal 
på ca. 2 x 3 m. og en højde på ca. 2,5 m.). Koblingskio-
sken skal være mørk grøn, blå, grå eller brun, så den 
bedst muligt falder ind i omgivelserne.

Belysning, skiltning og reklamering må ikke fi nde sted i 
området.
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Vindmøllerne skal afmærkes af hensyn til luftfartstrafi k-
ken. Efter de gældende regler skal vindmøller med en 
højde på 100 – 150 m. afmærkes med et lavintensivt 
fast rødt lys med en lysstyrke på mindst 10 candela, 
som placeres oven på nacellen (kabinen), så det er syn-
ligt fra alle retninger i et vandret plan.

Vejadgang

Adgangen til vindmøllerne i lokalplanområdet sker fra 
Slagelsevej ad private veje, som etableres i henhold til 
bestemmelserne i privatvejsloven. Der tinglyses privat 
vejret til de 4 vindmøllepositioner i forbindelse med an-
læg, servicering, reparation og nedtagning.

De nye veje i lokalplanområdet anlægges med en køre-
fast belægning (grus) i en bredde på indtil 5 m. Ved hver 
mølle anlægges en arbejds- og vendeplads med et areal 
på ca. 20 x 40 m.

Retablering

Såfremt vindmøllerne har været ude af drift i et år, skal 
møllerne fjernes, og de anvendte arealer kan retableres 
som landbrugsjord.

Forhold til anden planlægning

Planloven

For vindmøller med en totalhøjde over 80 m. eller grup-
per af vindmøller med fl ere end 3 møller, skal kommu-
nalbestyrelsen offentliggøre et forslag til kommuneplan-
retningslinjer for anlægget. Forslaget skal ledsages af 
en redegørelse, der indeholder en vurdering af anlæg-
gets virkning på miljøet (VVM).

De planlagte vindmøller ved Katrineholms Piber er om-
fattet af planlovens VVM-regler, og der er derfor udarbej-
det en VVM-redegørelse, som er offentliggjort sammen 
med forslaget til Tillæg nr. 8 til Kommuneplan 2002-
2009 for Fuglebjerg Kommune.

Vindmøllecirkulæret

Cirkulære nr. 100 af 10. juni 1999 om planlægning for og 
landzonetilladelse til opstilling af vindmøller fastsætter, 
at der kun må lokalplanlægges for vindmøller indenfor 
områder, der er udpeget specifi kt hertil i en regionplan 
eller i en kommuneplan. Ved planlægning for en eller 
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fl ere vindmøller mindre end 2,5 km. fra en eksisterende 
vindmølle eller fra et andet vindmølleområde, skal rede-
gørelsen for planforslaget særligt belyse den landskabe-
lige påvirkning af anlæggene under ét, herunder oplyse 
hvorfor påvirkningen anses for ubetænkelig. Møllerne 
i det eksisterende vindmølleområde mod vest mellem 
Gimlinge og Dalmose i Slagelse Kommune er placeret i 
en afstand af 1,4 km. til 2,4 km. fra de planlagte vind-
møller ved Katrineholms Piber.

Herudover fastsætter cirkulæret bl.a., at vindmøller skal 
opstilles i et i forhold til landskabet let opfatteligt geo-
metrisk mønster, og at de ikke må opstilles nærmere 
nabobeboelser end 4 gange møllens totalhøjde. Dette 
svarer til en afstand på indtil 520 m. for de vindmøller, 
som lokalplanen giver mulighed for at opstille. Konse-
kvensområdet fremgår af lokalplanens kortbilag A, og 
indenfor dette område må der ikke etableres støjfølsom-
me funktioner.

Cirkulæret fastsætter endvidere, at lokalplanforslag for 
vindmøller, der er omfattet af VVM-pligt, er undtaget for 
planlovens krav om, at redegørelsen for lokalplanforsla-
get skal angive, hvordan vindmøllerne bl.a. visuelt vil 
påvirke nabobeboelse, natur, landskab, kulturhistoriske 
værdier og de jordbrugsmæssige interesser, samt hvor-
dan de vindenergimæssige interesser er søgt tilgodeset. 
Disse forhold er beskrevet i VVM-redegørelsen for an-
lægget.

Regionplanen

Den vestlige del af Næstved Kommune er omfattet af 
Regionplan 2005-2016 for Vestsjællands Amt. Som føl-
ge af strukturreformen har regionplanen fået status som 
landsplandirektiv, og regionplanens retningslinjer kan 
kun fraviges med Miljøcenter Roskildes tilladelse.

Regionplanen giver ikke mulighed for at der kan opstil-
les nye, større vindmøller ved Katrineholms Piber. De 
generelle retningslinjer fastsætter bl.a., at totalhøjden 
ikke må overstige 80 m., og afstanden til nabobeboelser 
skal normalt være mindst 10 x navhøjden medmindre 
placeringen vurderes at være uproblematisk i forhold til 
landskabelige interesser og påvirkningen af nabobeboel-
ser. Møllernes rotordiameter og navhøjde skal endvidere 
være ens med mulighed for en afvigelse på indtil +/- 10 
%. Vindmøller skal herudover være orienteret i samme 
retning og være af samme størrelse og antal som andre 
mølleanlæg indenfor en afstand af 2,5 km.

Med udgangspunkt i den statslige saneringsordning 
iværksatte Vestsjællands Amt i 2005 en saneringsplan-
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lægning for vindmøller. Planlægningsarbejdet blev ikke 
afsluttet inden strukturreformens ikrafttræden den 1. 
januar 2007, men udmundede i forslag til regionplantil-
læg nr. 8, hvor bl.a. vindmølleområdet ved Katrineholms 
Piber udpeges som muligt område til opstilling af nye, 
store vindmøller i forbindelse med et saneringsprojekt.

Kommuneplanen

Lokalplaner skal sikre, at kommuneplanens hoved-
struktur virkeliggøres. Indtil der vedtages en ny kom-
muneplan for Næstved Kommune, er det Kommuneplan 
2002-2009 for Fuglebjerg Kommune, der er gældende 
for området ved Katrineholms Piber.

I kommuneplanen er området ved Katrineholms Piber 
udpeget til opstilling af vindmøller. Lokalplanen er imid-
lertid ikke i overensstemmelse med kommuneplanens 
generelle bestemmelser for opstilling af vindmøller for 
så vidt angår møllernes antal og højde, herunder forhol-
det mellem rotordiameter og navhøjde, samt afstands-
krav til nabobeboelser.

Kommuneplantillæg

For at muliggøre en realisering af vindmølleprojektet ved 
Katrineholms Piber har Næstved Kommune udarbejdet 
Tillæg nr. 8 til Kommuneplan 2002-2009 for Fuglebjerg 
Kommune. Kommuneplantillæggets bestemmelser for 
vindmølleområdet er samtidig en tilføjelse til Regionplan 
2005-2016.

Rammebestemmelserne for området fastsætter bl.a., 
at der kan opstilles 3-4 vindmøller med en totalhøjde 
på 120 - 130 m., og at rotordiameteren maksimalt må 
være 17 % større end navhøjden.

I forbindelse med opstillingen af de nye møller vil der 
blive stillet krav om nedtagning af en række eksiste-
rende møller jf. VVM-tilladelsen for projektet.

Teknisk forsyning

El

Elforsyningen varetages af SEAS-NVE.

I forbindelse med nettilslutning af vindmøllerne skal 
SEAS-NVE adviseres i god tid (12-18 måneder) med 
henblik på forstærkning og udbygning af højspændings-
nettet mellem vindmølleområdet og en eksisterende 50 
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kV station ved Lynge-Eskilstrup.

Miljøforhold

Jordforurening

Region Sjælland er myndighed for kortlægning af for-
urenede arealer. Orientering herom henvises til www.
regionsjaelland.dk.

Alle områder indenfor landzone kan være omfattet af 
områdeklassifi ceringen, hvis det er fastlagt i regulativ 
for jordfl ytning.

Støj

Vindmøller, som opstilles i Danmark efter den 1. januar 
2007, er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 
1518 af 14. december 2006 om støj fra vindmøller.

Bekendtgørelsen fastlægger, at støjbelastningen fra 
vindmøller skal beregnes ved vindhastigheder på 8 m/s 
og 6 m/s, hvor der er fastsat grænseværdier på hen-
holdsvis 44 dB(A) og 42 dB(A) i det mest støjbelastede 
punkt ved udendørs opholdsarealer højst 15 m fra nabo-
beboelse i det åbne land.

I det mest støjbelastede punkt ved udendørs opholds-
arealer i områder, der anvendes til eller er udlagt til støj-
følsom arealanvendelse (bolig-, institutions-, sommer-
hus-, kolonihaveformål eller rekreative områder) er der 
fastsat grænseværdier på henholdsvis 39 dB(A) og 37 
dB(A). De samlede bebyggelser Ting Jellinge, Gimlinge 
og Dalmose er omfattet af disse grænseværdier.

De foretagne beregninger, som fremgår af VVM-rede-
gørelsen, viser, at støjbelastningen fra vindmøllerne vil 
kunne overholde kravene i støjbekendtgørelsen.

Skygge

I vejledningen til vindmøllecirkulæret anbefales, at det 
ved planlægningen for vindmøller sikres, at nabobebo-
elser ikke påføres skyggekast i mere end 10 timer om 
året, beregnet som gennemsnitlig skyggetid.

De foretagne beregninger, som fremgår af VVM-redegø-
relsen, viser, at den vejledende grænseværdi for skyg-
gekast ved nabobeboelser kan overholdes.

13



Kulturarv

Der er ikke registreret beskyttede diger eller fortidsmin-
der indenfor lokalplanområdet.

Naturbeskyttelse

Området afgrænses mod øst, syd og vest af vandløbene 
Piberå og Pibergrøft, der i regionplanen er udpeget som 
Økologiske Forbindelser, og den nordøstligste del af om-
rådet er omfattet af en skovbyggelinje omkring Katri-
neholm Skov. De planlagte vindmøller opstilles udenfor 
skovbyggelinjen, og anlæggene berører ikke vandløbene 
eller øvrige arealer, som er omfattet af Naturbeskyttel-
seslovens § 3.

Området er reelt lavbundsareal, hvilket vil komme til at 
fremgå af Kommuneplan 2009. Der er ikke aktuelle pla-
ner om et naturgenopretningsprojekt, men ved opstil-
ling af vindmøllerne vil det blive sikret, at fundamenter 
og tekniske installationer placeres således at møllerne 
vil kunne tåle, at de lavest beliggende arealer i lokalpla-
nområdet oversvømmes med op til ½ m vand.

Kystnærhedszone

Lokalplanområdet er ikke beliggende inden for kystnær-
hedszonen.

Landzoneadministration

Lokalplanområdet skal forblive i landzone. Lokalplanen 
erstatter de landzonetilladelser, der er nødvendige for 
lokalplanens virkeliggørelse. Der kræves således ikke 
særlig landzonetilladelse i medfør af planlovens §35, 
stk. 1 til etablering af de i lokalplanen omtalte vindmøl-
ler med tilhørende anlæg.

Servitutter

Der er foretaget en gennemgang af tinglyste servitutter 
på matr.nr. 1k, Katrineholm Hgd., Krummerup. I hen-
hold til tingbogen er de påtænkte anlæg ikke i strid med 
gældende servitutter.

Der er ved deklaration af 30.04.2000 tinglyst et elkabel 
syd for de nye møller. Jordarbejder, som kan være til fare 
for en beskadigelse af kablet, skal anmeldes til SEAS-
NVE senest 8 dage inden arbejdets påbegyndelse.
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Tilladelser fra andre myndigheder

Statens Luftfartsvæsen

Vindmøllerne skal anmeldes til Statens Luftfartsvæsen, 
og opførelsen må ikke påbegyndes før der er udstedt at-
test om, at møllerne ikke skønnes at ville frembyde fare 
for lufttrafi kkens sikkerhed, jf. § 67a i lov om luftfart 
(lovbekendtgørelse nr. 1484 af 19. december 2005).

Jordbrugskommissionen

Området ligger i landzone, og matr.nr. 1h, 1i og 1k, Ka-
trineholm Hgd., Krummerup, er omfattet af landbrugs-
pligt. Opstilling af en vindmølle med et grundareal på 
over 25 m² kræver tilladelse fra jordbrugskommissio-
nen. Der skal ligeledes indhentes tilladelse fra Jord-
brugskommissionen for ophævelse af landbrugspligten 
i forbindelse med evt. udstykning.

Næstved Museum

Findes der under jordarbejde spor af fortidsminder, skal 
arbejdet standses, i det omfang det berører fortidsmin-
det, jf. § 27, stk. 2 i museumsloven (lov nr. 1505 af 
14. december 2006). Fundet skal straks anmeldes til 
Næstved Museum. Efter indstilling fra museet vurderer 
Kultur arvsstyrelsen, om der skal foretages en arkæolo-
gisk undersøgelse, eller om byggeriet kan fortsætte.

Miljøvurdering af lokalplanen

Lokalplanen er omfattet af lov om miljøvurdering af pla-
ner og programmer, hvorfor der skal gennemføres en 
miljøvurdering af planen.

Lokalplanens bestemmelser ligger inden for rammerne 
af Tillæg nr. 8 til Kommuneplan 2002-2009 for Fugle-
bjerg Kommune. I den tilhørende kombinerede VVM-
redegørelse (Vurdering af Virkningerne på Miljøet) og 
MV-rapport (MiljøVurdering) er der redegjort for vind-
mølleanlæggets såvel som kommuneplantillæggets og 
lokalplanens miljøpåvirkninger. Forslaget til kommu-
neplantillæg nr. 8 med tilhørende VVM-redegørelse og 
MV-rapport er offentliggjort samtidigt med lokalplanfor-
slaget fra 21. september 2008 til 18. november 2008. 
Kommuneplantillægget indeholder tillige et ikke-teknisk 
resumé.

Lokalplanens mulighed for opstilling af nye større vind-
møller vurderes alene at medføre acceptable gener i 

15



form af støj, skyggekast og visuel påvirkning af land-
skabet omkring møllerne, da gældende miljølovgivning 
er overholdt. De gener, som vindmøllerne medfører, skal 
sammenholdes med de samfundsmæssige gevinster 
ved en øget produktion af vedvarende energi og en re-
duktion af emissioner, samt med de lokale og regionale 
landskabelige og miljømæssige forbedringer, der opnås 
ved nedtagning af et større antal ældre møller.

Miljøvurderingens konklusion er, at de 4 vindmøller med-
fører en væsentlig landskabelig påvirkning, men da der 
samtidig fjernes et større antal ældre møller, vurderes 
der samlet set at kunne opnås landskabelige forbedrin-
ger. Den samlede landskabelige påvirkning fra de 4 nye 
vindmøller ved Katrineholms Piber og de 6 eksisterende 
vindmøller i vindmølleområdet mod vest mellem Gim-
linge og Dalmose i Slagelse Kommune vurderes ikke at 
medføre uacceptable forhold. Påvirkningen af nabobe-
boelser med støj og skygge kan overholde gældende 
regler med god margin. Herudover er der ikke andre 
miljøparametre, der påvirkes væsentligt.

Integrering af miljøhensyn i lokalplanen

Lokalplanens bestemmelser for placering og udformning 
af de 4 vindmøller er fastlagt på baggrund af miljøvur-
deringen. Herved varetages visuelle og landskabelige 
hensyn, og det sikres, at de lovbestemte afstandskrav 
og grænser for støjpåvirkning af nabobeboelser såvel 
som de vejledende grænseværdier for skyggepåvirkning 
overholdes. I vilkårene for ibrugtagen er det bl.a. for-
udsat, at kravene i VVM-tilladelsen er overholdt, hvilket 
bl.a. vil indebære nedtagning af specifi kke eksisterende 
vindmøller. Der er endvidere fastsat bestemmelser som 
sikrer, at de nye vindmøller nedtages, når de er udtjen-
te, og at de anvendte arealer herefter kan retableres til 
landbrugsmæssig drift.

Valg af lokalplanens indhold på baggrund af rime-
lige alternativer

Lokalplanens mulighed for opstilling af 4 vindmøller med 
en totalhøjde på 120 - 130 m. er valgt for at sikre den 
bedst mulige udnyttelse af vindenergien i området, og 
for samtidigt at opnå den størst mulige sanering af æl-
dre møller.

Overvågning

Det vurderes, at påvirkningen af omgivelserne med støj 
er den eneste miljøpåvirkning, der kræver overvågning. 
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Overvågningen af støjen fra vindmølleanlægget vil blive 
udført efter de almindelige tilsynsregler i bekendtgørel-
sen om støj fra vindmøller. Dette indebærer, at Byrådet 
kan stille krav om, at der foretages støjmålinger, når 
møllerne sættes i drift og op til 1 gang årligt i forbindelse 
med almindeligt tilsyn eller i forbindelse med behandling 
af naboklager over støj, når Byrådet anser dette for at 
være nødvendigt.

Klagevejledning

Afgørelser vedrørende lokalplaner efter lov om miljøvur-
dering af planer og programmer kan påklages til Natur-
klagenævnet efter reglerne i planloven.

I henhold til planlovens § 58, stk.1, nr. 4 kan afgørelsen 
påklages, for så vidt angår retlige spørgsmål. Klagebe-
rettiget er Miljøministeren og enhver med retlig interes-
se i sagens udfald samt visse landsdækkende foreninger 
og organisationer.

Klage over afgørelsen skal være indgivet skriftligt til Na-
turklagenævnet inden 4 uger regnet fra datoen for of-
fentliggørelsen af lokalplanen.

Der gøres opmærksom på, at Naturklagenævnet opkræ-
ver et gebyr på 500 kr. for at behandle klager. Gebyret 
tilbagebetales, hvis der gives helt eller delvist medhold 
i en klage.
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NÆSTVED KOMMUNE

Lokalplan 5.V1 for vindmølleområde ved Katrineholms Piber

I henhold til Lov om planlægning (Lovbekendtgørelse nr. 813 af 21. juni 2007) fastsættes følgende 
bestemmelser for lokalplanområdet, som nævnt i § 2. Til bestemmelserne er knyttet kortbilag A.

2. Lokalplanens bestemmelser

§ 1  Lokalplanens formål

1.1  Lokalplanen har til formål at give mulighed for, at 
der kan opstilles 4 vindmøller.

1.2  Lokalplanen har til formål at sikre, at vindmøllerne 
opstilles på en hensigtsmæssig måde i forhold til naboer, 
landbrugsmæssige interesser og landskabet.

1.3  Lokalplanen har til formål at fastlægge bestemmel-
ser om vindmøllernes udformning, proportioner, farve 
og rotorens omdrejningsretning.

1.4   Lokalplanen har til formål at erstatte landzonetil-
ladelser.

§ 2  Område og zonestatus

2.1  Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag A. 

Området omfatter matr.nr. 1h og 1i, samt del af matr.nr. 
1k, Katrineholm Hgd., Krummerup, samt alle parceller, 
der efterfølgende udstykkes fra ovennævnte ejendom-
me. Ejendommene er omfattet af landbrugspligt.

2.2  Lokalplanområdet er beliggende i landzone og for-
bliver i landzone.

2.3  Lokalplanen erstatter jf. § 15 stk. 4 i planloven, de 
tilladelser til bebyggelse og anlæg i landzonen jf. plan-
lovens §35, stk. 1, som er nødvendige for lokalplanens 
virkeliggørelse. I lokalplanens § 11 er der fastsat vilkår 
for retablering af området.

§ 3  Områdets anvendelse

3.1  Området må kun anvendes til vindmølledrift og 
landbrugsdrift.
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3.2  Der må opstilles 4 vindmøller med dertil hørende 
vejanlæg samt koblingskiosk eller andre anlæg, der er 
nødvendige for driften af vindmøllerne.

§ 4  Udstykninger

4.1  De enkelte møller kan udstykkes i en selvstændig 
parcel.

4.2  Parcellen skal have et grundareal svarende til mini-
mum vindmøllens rotordiameter.

4.3  Ved udstykning eller arealoverførsel skal der ting-
lyses deklaration med Næstved Kommune som påtale-
berettiget om, at ejeren af vindmølleparcellen forpligtes 
til senest 2 år efter ophør af vindmølledriften at foran-
ledige og bekoste matrikulær sammenlægning af vind-
mølleparcellen med den tilgrænsende bestående land-
brugsejendom.

§ 5  Bebyggelsens omfang og placering

5.1  Der kan maksimalt opstilles 4 vindmøller, der skal 
placeres som vist på kortbilag A.

5.2  Vindmøllernes totalhøjde over terræn skal være 
mellem 120 og 130 m.

5.3  Forholdet mellem vindmøllernes navhøjde og rotor-
diameter skal være mellem 1:1 og 1:1,17.

5.4  Overkant af fundamenter til vindmøller må højst 
ligge 0,5 m. over terræn.

5.5  Der skal være en afstand på mindst 4 gange vind-
møllens totalhøjde til nærmeste bolig.

5.6  Transformer skal være indbygget i nacellen (kabi-
nen) eller i tårnet. Der kan dog opføres en fælles kob-
lingskiosk, som skal placeres i umiddelbar nærhed af 
én af møllerne (indenfor møllens rotordiameter). Kob-
lingskiosken må have et grundareal på indtil 10 m2 og 
en højde på maksimalt 3 m.

§ 6  Bebyggelsens ydre fremtræden

6.1  Vindmøllerne skal have et ensartet udseende, her-
under rotordiameter og navhøjde.

6.2  Vindmøllerne skal opføres på rørtårne og rotorerne 
skal have 3 vinger. Rotorens omløbsretning skal være 
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med uret set forfra. Vingerne skal være antirefl eksbe-
handlede svarende til et glanstal på ca. 30.

6.3  Vindmøllerne skal fremstå i en lys grå farve uden 
nogen form for skiltning eller reklamering.

6.4  Koblingskiosk skal holdes i mørk grøn, blå, grå eller 
brun farve, der bedst muligt falder ind i omgivelserne.

6.5  Vindmøllerne skal afmærkes af hensyn til luftfarts-
trafi kken efter de til enhver tid gældende regler.
Afmærkningslys skal være afskærmet under vandret af 
hensyn til omkringboende. Anden permanent belysning 
af møllerne med tilhørende anlæg er ikke tilladt.

§ 7  Ubebyggede arealer

7.1  Ubebyggede arealer, som ikke anvendes til ad-
gangsveje og vendepladser, skal så vidt muligt fortsat 
anvendes landbrugsmæssigt.

§ 8  Vej- og stiforhold

8.1  Adgangsveje og vendepladser skal placeres og ud-
formes, så hensyn til landbrugsdriften tilgodeses bedst 
muligt.

8.2  Der skal udlægges veje i en bredde på op til 5 m. 
placeret efter princippet vist på kortbilag A. Vejene skal 
udlægges med kørefast belægning (grus).

8.3  Vendepladser skal udføres med mindst muligt are-
alforbrug efter princippet vist på kortbilag A, og area-
lerne skal etableres med kørefast belægning (grus).

8.4  Vejadgang skal fastlægges som tinglyst, privat vej-
ret eller udmatrikuleres.

§ 9  Tekniske anlæg

9.1 Elkabler mellem møller, koblingskiosk og elnettet 
må alene udføres som jordkabler.

§ 10  Forudsætning for ibrugtagen

10.1  Vilkår for meddelt tilladelse til at påbegynde an-
lægget i henhold til bekendtgørelse nr. 1335 af 6. de-
cember 2006 om vurdering af visse offentlige og private 
anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om 
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planlægning, skal være opfyldt inden vindmøllerne ta-
ges i brug.

10.2  Forud for opstilling og ibrugtagning af de i lo-
kalplanen fastsatte vindmøller skal det dokumenteres 
overfor Næstved Kommune, at vindmøllerne kan over-
holde støjgrænserne i henhold til Miljøministeriets be-
kendtgørelse nr. 1518 af 14. december 2006 om støj fra 
vindmøller.

10.3  Området skal være ryddet for byggeaffald og med 
tilsåning, beplantning eller belægning være givet et or-
dentligt udseende.

§ 11  Retablering

11.1  Der skal tinglyses deklaration med Næstved Kom-
mune som påtaleberettiget om, at Byrådet kan kræve en 
vindmølle med tilhørende fundament mv. i en dybde af 
indtil 1 m. fjernet uden udgift for det offentlige, dersom 
vindmøllen ikke har været anvendt til energiproduktion 
i mere end 1 år. Arealet, hvor vindmøllen har stået, kan 
herefter kræves retableret til landbrugsmæssig drift.

§ 12  Servitutter

12.1  Privatretslige servitutter eller andre tilstandservi-
tutter, der er uforenelige med lokalplanen, fortrænges af 
planens bestemmelser.

§ 13  Lokalplanens retsvirkninger

13.1  Efter Byrådets endelige vedtagelse og offentliggø-
relse af lokalplanen må ejendomme, der er omfattet af 
planen, ifølge planlovens § 18 kun udstykkes, bebygges 
eller i øvrigt anvendes i overensstemmelse med planens 
bestemmelser.

Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan 
fortsætte som hidtil. Lokalplanen medfører heller ikke i 
sig selv krav om etablering af de anlæg med videre, der 
er indeholdt i planen.

13.2  Byrådet kan efter ansøgning meddele dispensa-
tion til mindre væsentlige lempelser af lokalplanens be-
stemmelser under forudsætning af, at det ikke ændrer 
den særlige karakter af det område, der søges skabt ved 
lokalplanen.
Mere væsentlige afvigelser fra lokalplanen kan kun gen-
nemføres ved tilvejebringelse af en ny lokalplan.
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